### हायर सेकेण्डरी हेतु—...... केवल अभ्यास हेतु नमूना प्रश्न पत्र

## Sample Question Paper for Practice only

### हायर सेकेण्डरी परीक्षा- 2024

**Higher Secondary Examination-2024** 

#### विषय:— अर्थशास्त्र (कला एवं वाणिज्य)

Subject- Economics (Hindi & English Versions)

| <b>Total Question</b> | Total Printed Pages | Time        | Maximum Marks |
|-----------------------|---------------------|-------------|---------------|
| 23                    | 07                  | 03.00 Hours | 80            |

समय— 03.00 धन्टे निर्देश—

- (1) सभी प्रश्न पत्र अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न क्र. 06 से 23 तक मे आंतरिक विकल्प दिये गए हैं।
- (3) प्रश्न क्र.01 से 5 तक 32 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न पर 01 अंक आवंटित हैं। कुल अंक 01X32 = 32
- (4) प्रश्न क्र. 06 से 15 तक प्रत्येक प्रश्न पर 02 अंक आवंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 30 शब्दों में लिखिये।
- (5) प्रश्न क्र.16 से 19 तक प्रत्येक प्रश्न पर 03 अंक आवंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों मे लिखिये।
- (6) प्रश्न क्र.20 से 23 तक प्रत्येक प्रश्न पर 04 अंक आवंटित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 शब्दों में लिखिये।
- (7) आवश्यकतानुसार स्वच्छ नामांकित रेखाचित्र बनाईये –

#### Introductions:-

- (i) All question are compulsory.
- (ii) Internel options are given in question no. 06 to 23.
- (iii) Question no. 01 to 05 total 32 objective type questions. each objective type question carries 01 Marks. Total Marks 01X32 = 32
- (iv) Question no. 06 to 15 are carries 02 marks each.write answer in 30 word approximately.
- (v) Question no. 16 to 19 are carries 03 marks each, write answer in 75 word approximately.
- (vi) Question no. 20 to 23 are carries 04 marks each write answer in 120 word approximately.
- (vii) Draw neat and labeled line diagram, wherever neccessary.

# 1. सही विकल्प चुन कर लिखिये —

(1x6=6)

- (1) एक समाजवादी अर्थव्यवस्था का मूल उद्देश्य होता है -
  - (अ) अधिकाधिक उत्पादन

(ब) आर्थिक स्वतंत्रता

(स) लाभ कमाना

(द) अधिकतम लोक कल्याण

- (2) उपयोगिता का सम्बन्ध होता है
  - (अ) लाभदायकता से

(ब) नैतिकता से

(स) मानव आवश्यकता की पूर्ती से

(द) उत्पादकता से

| (3) | कुल उपयोगिता जब स्थिर होती है तब सीमांत उपयोगित          | ग होती है –                                     |
|-----|--|---|
|     | (अ) शून्य  | (ब) धनात्मक                                     |
|     | (स) ऋणात्मक  | (द) गुणात्तमक                                   |
| (4) | निम्नलिखित मे से कोन सी वस्तु पूरक वस्तु है –            |   |
|     | (अ) चाय तथा काफी   | (ब) कोक तथा पेप्सी                              |
|     | (स) चावल तथा गेहूँ                                       | (द) कार तथा पेट्रोल                             |
| (5) | मॉग की कीमत लोच से अभिप्राय है –                         |   |
|     | (अ) कीमत मे परिवर्तन के कारण मॉग मे परिवर्तन             | (ब) मॉग मे परिवर्तन                             |
|     | (स) वास्तविक आय मे परिवर्तन                              | (द) वस्तु की प्रकृति में परिवर्तन               |
| (6) | यदि मूल्य मे परिर्वतन के बावजूद मॉग की मात्राा मे कोई    | परिर्वतन न हो तो इसमे होती है-                  |
|     | (अ) इकाई कीमत लोच  | (ब) अन्नत कीमत लोच                              |
|     | (स) शून्य कीमत लोच                                       | (द) स्थिर कीमत लोच                              |
|     | Chose the correct option -                               |   |
| (1) | The main objective of a socialist economy is             |   |
|     | (a) Maximum Production                                   | (b) Economic Freedom                            |
|     | (c) Earning Profit                                       | (d) Maximum Public Welfare                      |
| (2) | Utility is related to                                    |   |
|     | (a) Profitability  | (b) Morality                                    |
|     | (c) Satisfication of human wants                         | (d) Production                                  |
| (3) | When total Utility is fixed then Marginal Utility is     |   |
|     | (a) Zero   | (b) Positive                                    |
|     | (c) Negetive   | (d) Qualitative                                 |
| (4) | Which of the following is complimentry goods             |   |
|     | (a) Tea & Coffee   | (b) Coke & Pepsi                                |
|     | (c) Rice & wheat   | (d) Car & Petrol                                |
| (5) | Prtice elasticity of demand means                        |   |
|     | (a) Change in demand due to change in price              | (b) Change in demand                            |
|     | (c) Change in real Income                                | (d) Change is Nature of Goods                   |
| (6) | If there is no change in quantity demanded in resp<br>of | once to any change in price it is the situation |
|     | (a) Unitarty price Elasticity                            | (b) Infenite price Elasticity                   |
|     | (c) Zero Elasticity                                      | (d) Fixed price Elasticity                      |

| 2.      | रिक्त                               | र स्थानों की पूर्ती कीजिये — (1x6= 6)  |        |
|---------|-------------------------------------|--|--------|
|         | (1)                                 | अल्पकालीन उत्पादन फलन को का नियम कहा जाता है।                                |        |
|         | (2)                                 | पैमाने के प्रतिफल का संबंध अवधि से है।                                       |        |
|         | (3)                                 | उत्पादन बन्द कर देने पर परिवर्तनशील लागतें हो जाती है।                       |        |
|         | (4)                                 | औसत लागत वक्र का आकार अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर जैसा होता है।               |        |
|         | (5)                                 | पूर्ती का नियम कीमत एवं वस्तु की पूर्ती के बीच संबंध बताता है।               |        |
|         | (6)                                 | दूध जैसी वस्तु के लिये पूर्ती की लोच होती है।                                |        |
| Fill Ir | the Bl                              | lanks  |        |
|         | (i)<br>(ii)<br>(iii)<br>(iv)<br>(v) | Short run production function is termed as                                   | ∍t.    |
| 3.      | सत्य                                | /असत्य लिखिये — (1x6= 6)   |        |
|         | (1) ি                               | जेस कीमत पर मांग तथा पूर्ती बराबर होते हैं उसे संतुलन कीमत कहते हैं।         |        |
|         | (2) ৰ                               | बाजार कीमत उच्चावचन वाली प्रक्रिया है।                                       |        |
|         | (3) ত                               | जान मेनार्ड कीन्स को आधुनिक अर्थशास्त्र के जनक के रूप मे जाना जाता है।       |        |
|         | (4) বি                              | वेश्व महामन्दी वर्ष सन् 1910 है ।  |        |
|         | (5) ড                               | जी.एन.पी. एक राष्ट्रीय अवधारणा है।   |        |
|         | (6) 3                               | अर्द्ध निर्मित वस्तुयें मध्यवर्ती वस्तुयें कहलाती हैं                        |        |
| Write   | e True/I                            | /False   |        |
|         | (1)                                 | The price at which demand and supply becomes equal is called balance price.  |        |
|         | (2)                                 | Market Price is a fluctuating Phenomenon.                                    |        |
|         | (3)                                 | Jhon Meynard Keynes is regarded as the founding father of mordern Economics. |        |
|         | (4)                                 | The words great deppression year is 1910.                                    |        |
|         | (5)                                 | G.N.P is a National concept.   |        |
|         | (6)                                 | Semi findished goods are termed as intermediate goods.                       |        |
| 4.      | सही                                 | जोडी बनाईये —  | 1x7= 7 |
|         | (1) N                               | NNP (क) सकल राष्ट्रीय उत्पाद   |        |

- (2) GNP
- (3) वस्तु विनिमय की कठिनाई
- (4) मुद्रा का प्राथमिक कार्य
- (5) केन्द्रीय बैंक
- (6) व्यावसायिक बैंक
- (7) MPC

#### 4. Match the columns

- (1) NNP
- (2) GNP
- (3) Difflculty of Barter System
- (4) Primery function of Money
- (5) Central Bank
- (6) Commercial Bank
- (7) MPC
- 5. एक वाक्य मे उत्तर लिखिये
  - (1) MPS का पूर्ण रूप लिखिये।
  - (2) उपभोग फलन क्या है।
  - (3) औसत उपभोग प्रवृत्ति क्या है।
  - (4) औसत बचत प्रवृत्ति क्या है।
  - (5) GST का पूर्ण रूप लिखिये।
  - (6) व्यपार शेष मे कौन सी मदे शामिल होती है।
  - (7) अदायगी संतुलन मे कौन सी मदें शामिल होती हैं।

#### 5. Write answer in one sentence

- (1) Write the full form of MPS.
- (2) What is consumption function.
- (3) What is the average propensity to consume.
- (4) What is the average propensity to save.
- (5) Write the full form of GST.
- (6) Which items are included in balance of trade.
- (7) Which items are included in balance of Payment.

- (ख) शृद्ध राष्ट्रीय उत्पाद
- (ग) RBI
- (घ) SBI
- (ड़) दोहरे संयोग का आभाव
- (च) विनियम का माध्यम
- (छ) सकल घरेलू उत्पाद
- (ज) सीमांत उपभोग प्रकृति
- (i) Gross National Product
- (ii) Net National Product
- (iii) RBI
- (iv) SBI
- (v) Lack of Double Coincidence
- (vi) Medium of Exchange
- (vii) Gross Domestic Product
- (viii) Marginal Propensity to consume

(1x7)=7

कुल उपयोगिता का अर्थ लिखियें। 6. 2 Write the meaning of total utility. अथवा / OR सीमांत उपयोगिता का अर्थ लिखिये। Write the meaning of marginal Utility. अनिधमान वक्र किसे कहते हैं ? 7. 2 What is indeffernce Curve. अथवा / OR अनिधमान मानचित्र किसे कहते हैं ? What is indeffernce Map. बजट रेखा किसे कहते हैं ? 8. 2 What is the meaning of Budget Line अथवा / OR मांग का अर्थ लिखिये। Write the meaning of Demand. उत्पादन फलन किसे कहते हैं ? 9. 2 What is the meaning of Production Function. अथवा / OR अल्पकाल तथा दीर्घकाल किसे कहते हैं ? What is the meaning of Short run Period and Long run Period. स्थिर लागत किसे कहते हैं ? 10 2 What is the fixed cost. अथवा / OR परिवर्तनशील लागत किसे कहते हैं ? What is Variable cost. परिवर्तनीय अनुपातों का नियम क्या है ? 11 2 What is the law of Variable production. अथवा / OR

|     | पैमाने के प्रतिफल किसे कहते हैं ?   |   |
|-----|---|---|
|     | What is the meaning of Returns to scale.  |   |
| 12  | उपभोग वस्तुऍ किसे कहते है ?   | 2 |
|     | What are Consumption goods.   |   |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | पूंजीगत वस्तुएं किसे कहते हैं ?   |   |
|     | What is Capitey Goods.  |   |
| 13. | राष्ट्रीय आय गणना की किन्ही दो विधियों के नाम लिखिए।  | 2 |
|     | write the name of any two methods of counting National Income.  |   |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | ंदोहरी गणना किसे कहते हैं ?   |   |
|     | What is the meaning of double counting  |   |
| 14. | केन्द्रीय बैंक के कोई दो कार्य लिखिए।   | 2 |
|     | write any two Functions of Central Bank.  |   |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | व्यवसायिक बैंक के कोई दो कार्य लिखिए।   |   |
|     | write any two Fuctions of Commercial Bank.  |   |
| 15. | सरकारी बजट के कोई दो उद्देश्य लिखिये।   | 2 |
|     | Write any two objectives of government Budget.  |   |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | अधिशेष एवं घाटा बजट क्या है ?   |   |
|     | What is surplus and desicit Budget.   |   |
| 16. | व्यष्टि अर्थशास्त्र की कोई तीन विशेषताऐं लिखिए।<br>Write any three charectristies of micro Economics. | 3 |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | किसी अर्थव्यवस्था की तीन केन्द्रीय समस्याओं को लिखिये।  |   |
|     | Write three central problemes of an Economy.  |   |
| 17. | पूर्ण प्रतिस्पर्धा के कोई तीन लक्षण लिखिये।   | 3 |
|     | Write any three Features of perfect competition.  |   |
|     | अथवा / OR   |   |
|     | लाभ अधिकतमीकरण की तीन शर्ते लिखिये ।  |   |
|     | Write three conditions of profit maximisation.  |   |
|     |   |   |

समग्र मांग का क्या अर्थ है। इसके दो घटक बताइए। 18. 3 What is the meaning of Aggregate demand. Explain the two component of AD. अथवा / OR न्युनमांग किसे कहते है। इसे ठीक करने के दो उपाय लिखिये । What is the meaning of Desicient demand. Write any two measures to correct Desicient demand. राजस्व व्यय तथा पुंजीगत व्यय में भेद कीजिये। (कोई तीन) 19. 3 Distinguish between revenue expenditure and capital revenue. (Any Three) अथवा / OR राजस्व घाटा तथा राजकोषीय घाटे में भेद कीजिये। (कोई तीन) Distinguish between the revenue deficits and the Fiscal deficits. (Any Three) पूर्णतया लोचदार मांग तथा पूर्णतया बेलोचदार मांग को रेखाचित्र की सहायता से समझाइये। 20. 4 Explain perfectly elastic of demand and perfectly inelastic demand with line diagram. अथवा / OR मांग का नियम क्या है। रेखाचित्र की सहायता से समझाइये। What is the law of demand. Explain with line diagram. उच्चतम निर्धारित कीमत तथा निम्नतम निर्धारित कीमत को उदाहरण सहित समझाइये। 21. Explain the price celling and price floor with example. अथवा / OR बाजार संतुलन की व्याख्या रेखाचित्र सहित कीजिये। Explain the market equilibrium with line diagram. मितव्ययता के विरोधाभास की व्याख्या कीजिये। 22. 4 Explain the paradox of thrift. अथवा / OR गुणक किसे कहते है। इसकी क्रिया विधि लिखिये। What is Multiplier. Write its mechanism. स्थिर विनियम दर प्रणाली के कोई चार गृण लिखिये। 23.

Write any four merits of fixed exchange rate.

#### अथवा / OR

तिरती विनिमय दर प्रणाली के कोई चार गूण लिखिये।

Write any four merits of flexible exchange rate.

7